Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

Diplomová práce

Josef Dufek

Mezolitické až raně eneolitické osídlení Pražské plošiny

The Mesolithic and Early Eneolithic settlement of the Prague
plateau

Praha 2011

vedoucí: doc.PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Poděkování

Mnohokrát děkuji vedoucímu mé diplomové práce doc.PhDr. Miroslavu Popelkovi za trpělivé naslouchání, podporu a především za mnohé praktické rady, bez nichž by tato práce vůbec nevznikla a nemohu opomenout pomoc, rady a informace, které mi poskytli Čeněk Čišecký, Miroslav Dobeš, Dagmar Dreslerová, Milan Kuchařík, Petr Limburský, Daniel Stolz a mnozí další. Konečně vzdávám hold všem archeologům, kteří zasvětili svůj život nikdy nekončícímu procesu bádání o minulosti tohoto krásného kraje a poznání života našich předků.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V dne

podpis

Anotace

Autor: Josef Dufek, fakulta: filozofická, katedra: Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, název: Mezolitické až raně eneolitické osídlení Pražské plošiny, vedoucí: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc., počet znaků: 211387, počet příloh: 25, počet titulů použité literatury: 228.

Cílem Magisterské práce je zpracování mezolitických, neolitických a raně eneolitických sídelních areálů a archeologických nálezových situací na rovinných, údolních a výšinných polohách na Pražské tabuli. Analýza výpovědní hodnoty do současné doby publikovaného archeologického materiálu ze 122 zjištěných areálů a zhodnocení jejich vzájemných pravděpodobných vztahů v rámci regionu a mikroregionů v rámci modelu mírového a válečného využití krajiny.

Klíčová slova: neolit – raný eneolit – rovinná poloha – údolní poloha – výšinná poloha – sídelní areál – sídelní makroareál – sídelní mikroregion – sídelní region – Pražská tabule

Annotation

Author: Josef Dufek, University Faculty & Department: Charles University, Faculty of Arts, Institute for Prehistory and Early History, Title: Neolithic and early Eneolithic activity in elevated dwellings and hill forts in Central Bohemia, Supervisor: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc., Number of characters: 211387, Number of appendices: 25, Number of cited references: 228.

The goal of this Master's paper is to compile previous findings on mesolithic, neolithic and early chalcolithic living areas and archeological evidence on fields, valleys and heights of the Prague plateau. An analysis of archeological material published to date on detected areas and an evaluation of their mutual calculated relationships within the frame of the region and microregions and within the frame of peace and war usage of the landscape are presented.

Keywords: neolithic – early eneolithic – fields position – valleys position – heights position – settlement area – settlement makroarea – settlement mikroregion – settlement region – Prague plateau

Obsah

Úvod 10
1 Metodika práce..... 12
2 Přírodní podmínky oblasti 13
2.1 Geomorfologie a geologie oblasti 13
2.1.1 Pražská plošina 13
2.1.2 Středolabská tabule 15
2.1.3 Křivoklátská vrchovina 16
2.1.4 Hořovická pahorkatina 16
2.1.5 Brdská vrchovina 17
2.1.6 Benešovská pahorkatina 17
2.2 Pedologie oblasti 18
2.2.1 Středolabská tabule 18
2.2.2 Pražská plošina a Hořovická pahorkatina 18
2.2.3 Benešovská pahorkatina 19
2.3 Klima a biosféra oblasti v neolitu až časném eneolitu..... 20
2.3.1 Podnebí 20
2.3.2 Vegetace 20
2.3.3 Fauna 20
3 Krajinné polohy a jejich typy..... 21
3.1. Rovinné polohy..... 21
3.2. Údolní polohy 21
3.3. Výšinné polohy 22
3.3.1. Morfologické typy výšinných poloh 22
3.4. Hydrologické údaje 23
3.4.1. Prameniště 23
3.4.2. Soutok 24
4 Všeobecný kulturně-relativně chronologický přehled vývoje Pražské plošiny a na něj navázané teoretické modely 24
4.1 Problematika neolitizace Pražské plošiny 24
4.2. Starší neolit - období kontinuálního rozvoje kultury s lineární keramikou 25

4.3. Přelom staršího a středního neolitu aneb velká krize kulturního komplexu s lineární keramikou a vznik kultury s vypíchanou keramikou (dále VK)..... 25
4.4. Mladší neolit (kultura s vypíchanou keramikou) - období dynamické kontinuity..... 25
4.5. Počátek raného eneolitu, zánik kultury s vypíchanou keramikou, otázka rozšíření mladšího stupně lengyelské kultury (dále LgK) a vzniku kultury jordanovské (dále JoK)..... 26
4.6. Raný eneolit až počátek eneolitu starého, vývoj jordanovské kultury, problematika postjordanovského (dále postJoK) období a vzniku kultury s nálevkovitými poháry (dále KNP)..... 26
5 Základní surovinové zdroje 26
5.1. Organické surovinové zdroje (organické materiály) 27
5.1.1. Dřevo 27
5.1.2. Kůže a kožešiny 27
5.2. Anorganické suroviny 27
5.2.1. Hlína 28
5.2.2. Kámen 28
6 Regionální a nadregionální vztahy Pražské plošiny v mezolitu až raném eneolitu 30
6.1 Mezolit 30
6.2. Neolit - raný eneolit 31
7 Model mírové a válečné krajiny (Prolínání dvou extrémů) 32
7.1. Model mírové krajiny 32
7.1.1. Údolní a rovinné (sídlní) areály 33
7.1.2. Výšinné (sídlní) areály..... 34
7.2. Model válečné krajiny 35
7.3. Model kvazi mírové/válečné krajiny 36
8 Region I (Obr. 2) 37
8.1. Mikroregion 1 (Zákolanský potok sever – Tusko, obr. 3-4)..... 37
8.1.1. Topografie 37
8.1.2. Současný stav archeologického bádání 38
8.2. Interpretace Mikroregionu 46
8.2.1. Mezolit 46
8.2.2. Neolit (LnK, obr. 5)..... 46

8.2.3. Neolit (LnK/VK)..... 48
8.2.4. Neolit (VK, obr. 6)..... 48
8.2.5. Neolit/Raný eneolit (VK/LgK – LgK, obr. 6)..... 49
8.2.6. Raný eneolit (LgK/JoK – JoK, obr. 7)..... 49
8.2.7. Raný/starý eneolit (postJoK „Schus/MiK“, obr. 7)..... 50
8.2.8. Neolit/eneolit 50
8.3. Závěrečná interpretace Mikroregionu 50
9 Mikroregion 2 (Zákolanský potok jih – Horoměřice, obr. 8-9)..... 50
9.1. Topografie..... 50
9.2. Současný stav archeologického bádání..... 51
9.3. Interpretace Mikroregionu..... 63
9.3.1. Mezolit..... 63
9.3.2. Neolit (LnK, obr. 10)..... 63
9.3.3. Neolit (LnK/VK, obr. 10)..... 65
9.3.4. Neolit (VK, obr. 11)..... 65
9.3.5. Neolit/raný eneolit (VK/LgK – LgK, obr. 11)..... 66
9.3.6. VK/LgK (VK V)..... 67
9.3.7. Raný eneolit (LgK/JoK – JoK, obr. 12)..... 67
9.3.8. Neolit/Eneolit..... 68
9.3.9. Raný/starý eneolit (postJoK „Schus/MiK“, obr. 12)..... 68
9.4. Závěrečná interpretace Mikroregionu 2 (Zákolanský potok jih – Horoměřice)..... 68
10 Region I celkové shrnutí..... 69
10.1. Mezolit..... 69
10.2. Neolit (LnK – VK)..... 70
10.3. Raný eneolit (LgK/JoK – postJoK)..... 71
11 Region II (Obr. 2)..... 71
11.1. Mikroregion 1 (Litovický/Šárecký – Dejvický potok, obr. 13-14)..... 71
11.1.1 Topografie..... 72
11.1.2. Současný stav archeologického bádání..... 86
11.2. Interpretace Mikroregionu 1..... 86
11.2.1. Mezolit..... 86
11.2.2. Neolit (LnK, obr. 15)..... 86
11.2.3. Neolit (LnK/VK, obr. 15)..... 88
11.2.4. Neolit (VK, obr. 16)..... 88

11.2.5. Neolit/Raný eneolit (VK/LgK – LgK, obr. 16)..... 89
11.2.6. Raný eneolit (LgK/JoK – JoK, obr. 17)..... 90

[…]


(Bubeneč/Dejvice). Zajímavým doplňkem tohoto osídlení nepřímo dokazujícího jeho stálost a intenzitu jsou areály rozkládající se na úzkých nejnižších terasách u ústí krátkých a malých přítoků Vltavy III. řádu (Libčice/Letky nebo Sedlec – Nádraží, Malá Strana).

Druhým krajinným typem kde dochází k velké koncentraci sídlištních areálů je prostor hlavních pramenných pánví menších přítoků Vltavy a na ně navázaný většinou k jihu obrácený svah mělkých ještě nepříliš zahloubených částí údolí těchto menších přítoků (Sídlištní makroareály kolem soutoku Dalejského a Prokopského potoka a ve více specifické podobě též rozsáhlá sídelní aglomerace táhnoucí se od Litovic/Hostivic přes Ruzyň a Liboc až po Veleslavín/Vokovice).

Velmi oblíbenými polohami jsou vyvýšené okraje teras nad údolími či ostrožné útvary uvnitř těchto údolí (Černý Vůl, Řeporyje - Na Požáru, Hlubočepy nebo Motol/Homolka). Z výšinných poloh jsou po celé období neolitu využívány přirozeně strategické po celý pravěk až raný středověk využívané polohy (Žalov – Řivnáč, Levý Hradec, Liboc – Šárka případně Hradčany – Lumbeho zahrada, Sřešovice Andělka, Nebušice - Jenerálka). Mimo těchto poloh se stálím či periodickým osídlením jsou doloženy výšinné lokality snad s jednorázovým či krátkodobým osídlením **LnK** nebo **VK** (Hradčany – Kanovnická ulice, Úholičky – Podmoráň, Minice – V rusavkách, Lobeč - Adamova pískovna). Nutno přiznat, že dojem krátkodobého či jednorázového osídlení může být falešný v důsledku omezeného rozsahu archeologického výzkumu nebo působením postdepozičních procesů.

Dalším typem krátkodobě osídlených sídelních areálů by mohly být polohy (spíše dominantního až výšinného charakteru) s pravděpodobně sice intenzivním leč relativně krátkodobým osídlením (nejspíše Hostivice - Sadová).

15.1.3. Raný eneolit (LgK/JoK – postJoK)

Přes podstatně menší počet doložených lokalit (oproti asi 70. areálům **LnK** a téměř 90. **VK** se jedná o necelých 30 areálů **JoK** či minimálně 15 areálů **postJoK**), je možné alespoň v hrubých rysech osídlení raného eneolitu na Vltavském levobřežní také definovat.

Nemněná zůstává důležitost sídelních areálů ležících v ústí údolí přítoků řeky Vltavy. Reprezentují je areály a makroareály Kralupy nad Vltavou/Lobeč, Roztoky, Bubeneč/Dejvice nebo Smíchov). Zajímavé je, že až na samotný počátek raného eneolitu (horizont **VK/LgK** Libčice/Letky, Sedlec - Nádraží) absentuje osídlení úzkých nejnižších teras kolem ústí malých vodních toků III. řádu. Možná o něco méně jsou využívány pramenné pánve, prameniště (Třebonice, Hostouň, Kněževes/Kněžívka). Osídlení horních většinou nepříliš zahloubených

částí údolí přítoků řeky Vltavy (Hostivice/Ruzyně/Řepy, Liboc/Veleslavín), pokračuje i v raném eneolitu přestože mimo pro neolit tradičních areálů jsou s velikou pravděpodobností využívány i polohy nové či dlouho opuštěné, u kterých se většinou jedná o sídlištní areály položené ve vyvýšených polohách na hranách údolí (Středokluky, Malé Čičovice, Kněževes/Přední Kopanina, Tuchoměřice, Stodůlky/Jinonice – Vidoule). V zahloubených částech údolí jsou osídleny jak areály (všechny paradoxně výšinného charakteru) s tradičním dlouhodobým osídlením (Černý Vůl – Brčkola, Statenice – Nad Kopaninským mlýnem, Nebušice – Jenerálka), tak nově založená sídliště, jež pravděpodobně (?) přímo nenavazovala na již dříve existující areály (Únětice – Pod kapličkou a snad také Nebušice – Průhonský háj). Tato obliba výšinných poloh nalézajících se uvnitř zahloubených úseků údolí v sobě pravděpodobně kombinuje jak strategické obrané (fortifikační faktory), tak potřebu jejich obyvatel „čelit“ nějakým periodicky se opakujícím přírodním faktorům jaký mi by mohly být například pravidelně se opakující povodně (snad způsobené pravidelným jarním táním?). Velice oblíbené jsou též výšinné polohy či polohy výšinného typu ležící u pramenišť III. řádu s krátkou délkou vlastního toku před soutokem s Vltavou (Žalov – Levý Hradec a Řivnáč, Roztoky – Solníky, Velká Chuchle – Na Hvězdárně a v zásadě také Lysolaje/Suchdol – Hergetova pískovna, a Lysolaje – Denkrova pískovna. Pravděpodobně rozsáhlý areál se též nalézal na tradiční výšinné poloze na hradišti Šárka a na ostrožných polohách nad Brusnicí Střešovice – Andělka, Hradčany – Lumbeho Zahrada).

Přes všechnu snahu maximálně využívat objektivní faktory (především morfologické, topografické a hydrologické) při vytyčení sídelních regionů, mikroregionů, makroareálů a částečně též areálů, je jich stanovení do značné míry subjektivní (především u regionů a mikroregionů) a sám jsem si vědom možných jiných variant jejich vytyčení. Hlavní roli hrála snaha, aby tyto krajinné jednotky tvořily co možná nejvíce morfologicky definované a uzavřené celky které mohly být jak samostatnými hospodářskými jednotkami tak bránitelné v případě rozsáhlého válečného regionálního nebo nadregionálního rozsahu.
