Posudek magisterské práce Josefa Dufka „Mezolitické až raně eneolitické osídlení Pražské plošiny“, 125 stran včetně literatury + 25 mapových výseků na příloženém CD. FF UK Praha 2011.

Autor ve své magisterské práci rozvíjí problematiku, kterou pojednal již v bakalářské práci, a sice sídelně-geografické téma neolitického až raně eneolitického osídlení jasně definovaného výseku středních Čech. Velmi zevrubně uchopil předmětné osídlení mezi Loděnickým potokem a Šemberou na jedné straně a soutokem Vltavy se Sázavou a labským levobřežím na straně druhé. Z práce je zřejmé, že vymezený prostor autor důvěrně zná z početných návštěv jednotlivých lokalit, v žádném případě tedy nejde o kompendium založené na pouhém „kabinetním“ studiu dostupných zmínek a dalších podkladů, které mohou být, jak známo, mnohdy dost zavádějící.

V úvodních kapitolách autor charakterizuje přírodní podmínky zájmového území, a to zejména geomorfologické a pedologické, dále sumarizuje představy o typu vegetace a složení fauny v počátcích zemědělského pravěku. Podle uvedeného je jasné, že jde o krajinu obyvatelnou, nehledě na mezolit, již od samých počátků neolitu. Pisateli by bylo možné pro příště doporučit v tomto ohledu i další práce posuzující vhodnost krajiny k sídlení, jako je např. studium relativních klimatických rozdílů mezi jednotlivými oblastmi Čech a Moravy, včetně kategorizace vyjádřené mj. na přehledné mapě (*Moravec – Votýpka 2003, fig. 26*).

Obecné obtíže spojené s kategorizací sídlištních poloh číší z kapitoly „Krajinné polohy a jejich typy“. Na jedné straně každý na první pohled vidí rozdíl mezi sídlištěm na ostrožně a osadou při břehu velké řeky, morfologická rozmanitost české krajiny se na straně druhé velmi přičí jakékoli kategorizaci s jasnými hranicemi, přičemž nároky pravěkých komunit na volbu stanoviště se rozhodně nemusí krýt s našimi představami o vhodnosti místa k sídlení (srv. např. *Smrč 1991; Zápotocký 2000, 205-218*). Autor nabízí členění na polohy rovinné, údolní a výšinné, přičemž si je plně vědom výše uvedeného.

V páté a šesté kapitole Josef Dufek velmi stručně charakterizuje kulturní vývoj ve sledované oblasti od počátků neolitu po konec raného eneolitu a elementární surovinové zdroje lidí této doby a místa. Na okraj je třeba poznamenat, že dříve publikovaný názor o těžbě spilitů u Vraného nad Vltavou je dnes silně problematizován (*Šreinová et al. 2002*).

V sedmém oddílu autor teoretizuje nad vlastními pojmy mírová a válečná krajina. Jako výchozí modely pro studium pravěkého osídlení mohou být při jistých pozorováních nepochybně inspirující (srv. např. potíže s výkladem období s masovým výskytem výšinných sídlišť/hradišť v protikladu k časovým úsekům bez nich), vnitrodruhová agrese, byť proměnlivé intenzity, je však člověku bohužel od nepaměti vlastní, pravěká realita tedy nejspíše spočívala v průniku obou modelů, což jako nejpravděpodobnější možnost připouští i autor.

Další kapitoly soustřeďují vlastní výsledky práce Josefa Dufka, je v nich souhrnně a do detailu pojednáno osídlení od mezolitu po konec raného eneolitu, včetně prostorové identifikace jednotlivých nalezišť. Zejména s těmito oddíly souvisí bohatá mapová dokumentace soustředěná na příloženém CD. Autor se soustřeďuje na pět mikroregionů, přičemž pro detailní analýzu se jako limitní ukazuje nedostatečná nebo zcela chybějící standardní publikace nálezů, ostatně jak je tomu v Čechách skoro vždy pravidlem. Tím jsou prakticky vyloučeny jakékoli úvahy o případných posunech v rámci jednotlivých mikroregionů, neboť detailní chronologická pozice nálezů je dosud neznámá. Nápadná disproporce mezi mezolitickými (6 lokalit) a neolitickými nalezišti (okolo stovky poloh) svědčí spíše pro nerovnoměrnost archeologizace pramenů než pro reálný otisk pravěké sídlení struktury, jak autor správně konstatuje (str. 106). Popsaný posun eneolitických nalezišť do vyšších poloh by bylo vhodné vyjádřit též přehlednou tabulkou.

Práce bohužel trpí spoustou gramatických pochybení, jazykových neobratností a stylistických nedokonalostí, časté jsou překlepy. Energie vložená do práce je tak zcela zbytečně degradována.

Z předložené práce je patrná nezměrná píle, kterou autor tématu věnoval. Je zřejmé, že se v dané problematice dobře orientuje a je schopen kriticky vyhodnotit dostupné informace. Nejen proto práci **d o p o r u č u j i** k obhájení.

V Praze dne 13.9.2011

PhDr. Miroslav Dobeš

Literatura

Moravec, D. – Votýpka, J. 2003: Regionalised Modelling. Prague.

Smrž, Z. 1991: Výšinné lokality mladší doby kamenné až raného středověku v severozápadních Čechách. Pokus o sídelně historické hodnocení, Archeologické rozhledy 43, 63-89, 177-178.

Šreinová, B. - Šrein, V. - Šťastný, M. 2002: Horniny z okolí Vraného nad Vltavou, in: I. Cheben, I. Kuzma (eds.), Otázky neolitu a eneolitu našich krajín - 2001. Zborník referátov z 20. pracovného stretnutia bádateľov pre výskum neolitu a eneolitu Čiech, Moravy a Slovenska. Liptovská Sielnica 9.-12. 10. 2001, 405-408. Nitra.

Zápotocký, M. 2000: Cimburk und die Höhensiedlungen des frühen und älteren Äneolithikums in Böhmen. Mit Beiträgen von Lubomír Peške und Slavomil Vencl. Památky archeologické - Supplementum 12. Praha.